apresentado no dia 23 de dezembro de 2024,  contra o ato tributário de retenção na fonte 

indevidamente suportado, em sede de IRC, que lhe foi efetuado, a título definitivo, sobre dividendos de 

fonte portuguesa, em abril de 2021, no valor global de € 160.196,79 (Cento e sessenta mil, cento e 

noventa e seis euros e setenta e nove cêntimos) –, devendo o Tribunal funcionar com intervenção do 

coletivo de três árbitros, atento o disposto na alínea a) do n.º 3 do artigo 5.º do RJAT. 

2. O pedido de constituição do Tribunal Arbitral foi aceite pelo Senhor Presidente do CAAD, em